19. *Enarrantur justæ causæ dispensandi in denuntiationibus.* — Resp. II. Justæ causæ dispensandi in denuntiationibus, inter alias sunt etiam sequentes. I. Est, quotiescunque adest probabilis timor, aut suspicio, ne, si denuntiationes fiant, matrimonium a consanguineis, vel aliis malitiose impediatur. Omnes, quia hanc causam ipsum concilium allegat.

20. II. Si probabilis suspicio, aut periculum est, ne pars altera voluntatem mutet, et a sponsalibus injuste resiliat; dum tamen multum interest matrimonium contrahi. Bosco,

part. V, disp. 11, sect. 10., concl. 6, n. 143; Layman, lib. V, tract. X, p. 2, c. IV, num. 11, ubi inter causas dispensandi etiam numerat sponzorum inconstantiam.

21. III. Si principes et magnates contrahunt. Sanchez, lib. III, disp. 9, n. 3; Bosco, loc. cit., num. 146; Barbosa, de Offic. et potest. episcop. Allegat. 32, num. 43, eo quod horum impedimenta, si adessent, statim essent nota.

22. IV. Evitatio infamiæ, ut si concubinari, communiter reputati conjuges, velint contrahere: aut si matrimonium in facie ecclesiæ nulliter est contractum ob latens impedimentum affinitatis v. g. Bosco, loc. cit.; Sanchez, loc. cit., n. 5; Palao, de Sponsal. disp. 2, punc. 13, § 4, num. 7; Layman, loc. cit. num. 11.

23. V. Gravis erubescencia aut pudor, qui contingere potest, si sponsi sunt valde senes, aut valde dispares, ut si sponsus sit valde senex, et sponsa juvenula, aut ille prænotabilis, hæc plebeia, aut ille valde dives, ista pauperula, Sanchez, loc. cit., n. 3; Bosco, loc. cit.; Barbosa, loc. cit., num. 46 et plures alii ab his citati.

24. VI. Angustia temporis, ut si immineret tempus adventus, aut quadragesimæ, adeo ut, nisi dispensetur, nuptiæ nimis, et cum periculo incontinentiæ, aut alterius gravis incommodi, aut præjudicii differre deberent. Sanchez loc. cit. n. 8; Layman, loc. cit.; Bosco, loc. cit.; Palao, loc. cit.

25. VII. Periculum scandali, vel etiam gravis damni in bonis fortunis, corporis, famæ aut animæ. Sanchez, loc. cit.; Layman, loc. cit.; Palao, loc. cit.; Bosco, loc. cit.; Pontius, lib. V, cap. xxxii, num. 2.

26. VIII. Quævis notabilis contrahentium commoditas, aut bonum, sive temporale, sive spirituale, Palao, loc. cit.

27. IX. Quando moraliter certum est, nullum adesse impedimentum, aut aliud obstaculum, Sanchez, loc. cit., num. 7, cit. numer. 7, citans plures alios; item Bosco, loc. cit., num. 146. Ratio est, tum quia ob hanc causam dispensatur cum magnatibus. Tum quia in tali casu cessat finis legis; quamvis enim cessante fine legis solum in particulari, non cesset in eodem lex ipsa, ut amplius dictum est lib. I, tit. II, de Constit., tamen cessans finis præbet causam in particulari dispensandi. Bosco, loc. cit.

28. X. Tandem dispensare potest ordinarius ex quavis alia causa, quæ juxta prudens ju-

dicium videtur justa. Ratio est quia ejusdem judicio concilium relinquit.

29. Addunt aliqui, quod etiam causa dispensandi sit, si contrahunt vagi et ignoti, Gobath, tract. X, casu 13, n. 491, quia frustra fiunt de his denuntiationes, cum, uti supponitur, hominibus in loco, quo copulantur, sint ignoti.

30. Illud tamen notandum, quod si ordinarius ob aliquam ex recensitis causam dispensare velit; prius aliquo modo investigare, et cognoscere debeat, an causa, quæ pro dispensatione allegatur, vel saltem alia justa, revera subsit Palao, loc. cit. ad finem; Sanchez, disp. 8, num. 4; Perez, disp. 43; sect. 4, numer. 13, arg. concil. Trident., sess. 25, de Reform. matrim. cap. xviii, ibi: « Quapropter sciant universi, sacratissimos canones exacte ab omnibus, et quoad ejus fieri potest, indistincte observandos, quod si urgens justaque ratio, et major quandoque utilitas postulaverint, cum aliquibus dispensandum esse; id causa cognita, ac summa maturitate, atque gratis a quibuscunque, ad quos dispensatio pertinebit, erit præstandum, aliterque facta dispensatio subreptitia censeatur. »

31. *Saltem extrajudicialiter.* — Sufficit autem extrajudicialis cognitio, et non requiritur judicialis, consequenter non est necesse, ut ordinarius servato juris ordine, aut per testes juratos, etc., indaget. Sanchez, lib. III, disp. 8, num. 4; Bosco, loc. cit., n. 133. Ratio est, quia concilium Tridentinum, sess. 24, de Reform. matrim., cap. 1, agens de dispensatione denuntiationum, totum prudentiæ ac judicio ordinarii relinquit; quoties autem aliquid iudicis iudicio et arbitrio relinquitur, non est necessaria cognitio et probatio judicialis. Bosco et Sanchez, loc. cit., arg. c. II, de Juram. et c. fin. de Voto, ac ibi Glossa *¶. Conscientia*, item c. Statutum de Rescript. in 6, juncta Glossa *¶. Relinquatur*.

32. *Debet insuper extrajudicialiter indagare, an non lateat impedimentum.* — Debet insuper extrajudicialiter saltem aliquo modo indagare, ac se informare, an non subsit aliquod impedimentum. Sanchez, lib. III, disp. 9, num. 20; Palao, loc. cit.; Perez, loc. cit.; arg. c. fin., h. t. ibi: « Presbyteri nihilominus investigent, utrum aliquod impedimentum obsistat. » In quo puncto potest subinde, et debet exigere juramentum ab uno vel utroque sponso, si circumstantiæ id exigant;

præsertim si non bene constat de libera statu aut vinculo matrimonii.

33. *Nomine ordinarii ad præsens quinam veniant?* — Resp. III. Per ordinarium, qui juxta dicta, n. 17, in denuntiationibus dispensare potest, intelligitur non tantum episcopus, sed omnes alii prælati ecclesiastici, qui jurisdictionem quasi episcopalem in aliquo territorio obtinent, nullique diocæsano subjecti sunt, v. g. legati sedis apostolicæ in suis provinciis sede vacante, et nonnulli abbates, aut prælati dictam jurisdictionem sine ulla subjectione ad aliquem diocæsano habentes. Barbosa, de Offic. et potest. episc. Allegat. 32, num. 30; Sanchez, lib. III, disp. 7, n. 4; Navarrus, lib. IV, Consil. de clandestin. Desp. Consil., 2, et alii. Ratio est, quia omnes hi sunt vere ordinarii, per ea, quæ diximus, lib. I, tit. XXXI, de Offic. ordin. num. 1. Ordinarius autem quivis habet memoratam potestatem juxta concilium Tridentinum, sess. 24, de Reform. matrim. cap. 1, cum enim ibi indistincte loquatur de ordinario, de eo indistincte venit intelligendum, arg. c. Quia circa de Privileg.

34. *Venit in specie vicarius generalis.* — Resp. IV. In specie etiam vicarius generalis episcopi absque ulla speciali commissione aut mandato, ipso jure allegatam habet potestatem, Barbosa, loc. cit. n. 28, plurimos ibidem alios allegans; Sanchez, loc. cit., n. 40; Palao, loc. cit., § 4, n. 2; Gutierrez, de Matrim., cap. lvi, n. 11; Sperellus, decis. 97, cum communiori aliorum contra Pontium, lib. VI, cap. xxxi, n. 5, et nonnullos alios. Ratio est, quia vicarius generalis est vere ordinarius, habetque veram jurisdictionem ordinariam, et quidem eandem cum episcopo, arg. c. Romana, § 1 de Appellat., in 6, juncta Glossa ibidem *¶. Generaliter*, et amplius probavimus, lib. I, tit. XXXVIII, de Offic. vicarii, n. 91, atqui juxta dicta num. præced., quivis ordinarius habet potestatem dispensandi in denuntiationibus: ergo.

Confirmatur: vicarii generales ante concilium Trident. ex generali consuetudine poterant dispensare in denuntiationibus, teste Sanchez, loc. cit., post Paludan., ergo etiamnum possunt; quia concilium dictam consuetudinem non revocavit. Accedit etiam hodierna plurimum diocæsium, saltem Germaniæ usus ac consuetudo, quæ est optima legum interpretis, l. XXXVII, ff. de Legibus.

35. *Solvitur objectio.* — Objicies cum adversariis: In generali co